DELIBERAÇÃO Nº 013/2022 – CEPE/UENP

SÚMULA: Aprova o cronograma e a tabela de vagas para o Processo Seletivo
de Ingresso – Vestibular/2023 da Universidade Estadual do Norte
do Paraná.

Considerando e-protocolo 19.168.822-8 e aprovação pelo Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão em reunião realizada no dia 11 de julho de 2022;

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Profa.
Fátima Aparecida da Cruz Padoan, nomeado pelo nº 10437, de 10 de julho de 2018, do
Governo do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
HOMOLOGA a seguinte

DELIBERAÇÃO

Art. 1° Fica aprovado o cronograma e a tabela de vagas para o Processo
Seletivo de Ingresso – Vestibular/2023 da Universidade Estadual do Norte do Paraná,
conforme anexo, parte integrante desta Deliberação.

Art. 2° Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Gabinete da Reitoria da UENP em,
Jacarezinho, 11 de julho de 2022.

Fátima Aparecida da Cruz Padoan
Reitora

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

Anexo à Deliberação 013/2022 – CEPE/UENP
Cronograma

Vestibular UENP 2023

Atividades Data
Publicação do Edital 11/08/2022
Período de inscrições e de solicitação de banca especial 11/08/2022 a 31/10/2022
Período de solicitação de isenção 11/08/2022 a 12/09/2022
Resultado da solicitação de isenção 20/09/2022
Período de recurso contra a solicitação de isenção 21/09/2022 a 22/09/2022
Resultado da análise do recurso contra a solicitação de isenção Até 29/09/2022
Pagamento da taxa de inscrição (primeiro período a R$ 130,00 e
segundo período a R$ 150,00)

11/08/2022 a 15/09/2022
16/09/2022 a 01/11/2022

Homologação das inscrições 07/11/2022
Período de recurso contra a não homologação das inscrições 08/11/2022 a 09/11/2022
Resultado da análise do recurso contra a não homologação das
inscrições

Até 14/11/2022

Resultado da solicitação de banca especial 16/11/2022
Período de recurso contra a solicitação de banca especial 17/11/2022 a 18/11/2022
Resultado da análise do recurso contra a solicitação de banca
especial

Até 22/11/2022

Envio das informações para a empresa elaboradora 23/11/2022
Termo de Homologação (com ensalamento) Até 07/12/2022
Recebimento dos materiais 17/12/2022 até 16h
Aplicação das provas 18/12/2022
Publicação do Gabarito Provisório 19/12/2022
Entrega dos gabaritos para leitura 19/12/2022
Período de recurso contra o gabarito provisório 20/12/2022 a 21/12/2022
Envio dos recursos 22/12/2022
Análise dos recursos Até 20/01/2023
Retorno da leitura dos gabaritos Até 20/01/2023
Resultado da análise dos recursos contra o gabarito provisório 27/01/2023
Publicação do Gabarito Definitivo 27/01/2023
Separação das redações 23/01/2023 a 24/01/2023
Correção das redações 25/01/2023 a 27/01/2023
Apuração dos resultados e preparação do edital de classificados 30/01/2023 a 03/01/2023
Publicação do resultado final Até 07/02/2023

Total de Vagas em cada Processo Seletivo - Ano Letivo 2023 - (Anexo À Deliberação 013/2022 - CEPE/UENP)

Campus Cursos de graduação UENP Modalidade Turno Regime
Integralização
(em anos)

Total do
Curso

VESTIBULAR SISU

Total % Total %
Co

rn
él
io

Pr
oc

óp
io

Administração Bacharelado Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 100 80 80% 20 20%
Ciências Biológicas Licenciatura Integral Semestral Min. 4 e Max. 6 40 20 50% 20 50%
Ciências Contábeis Bacharelado Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 100 80 80% 20 20%
Ciências Econômicas Bacharelado Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 40 20 50% 20 50%
Geografia Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 40 30 75% 10 25%
Letras Português/Inglês Licenciatura Noturno Semestral Min. 4 e Max. 6 40 32 80% 8 20%
Matemática Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 50 35 70% 15 30%
Pedagogia Licenciatura Noturno Semestral Min. 4 e Max. 6 40 32 80% 8 20%
Pedagogia Licenciatura Vespertino Semestral Min. 4 e Max. 6 40 28 70% 12 30%

Ja
ca
re
zi
nh

o

Ciências Biológicas Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 40 32 80% 8 20%
Direito Bacharelado Matutino Semestral Min. 5 e Max. 8 50 45 90% 5 10%
Direito Bacharelado Noturno Semestral Min. 5 e Max. 8 50 45 90% 5 10%
Educação Física Bacharelado Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 40 36 90% 4 10%
Educação Física Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 40 36 90% 4 10%
Filosofia Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 50 45 90% 5 10%
Fisioterapia Bacharelado Integral Semestral Min. 5 e Max. 8 40 36 90% 4 10%
História Licenciatura Noturno Semestral Min. 4 e Max. 6 40 32 80% 8 20%
História Licenciatura Vespertino Semestral Min. 4 e Max. 6 40 32 80% 8 20%
Letras Português/Espanhol Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 40 32 80% 8 20%
Letras Português/Inglês Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 40 32 80% 8 20%
Matemática Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 50 40 80% 10 20%
Odontologia Bacharelado Integral Anual Min. 5 e Max. 9 40 36 90% 4 10%
Pedagogia Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 50 44 88% 6 12%
Pedagogia Licenciatura Vespertino Anual Min. 4 e Max. 6 50 44 88% 6 12%

Lu
iz
M
en

eg
he

l-
Ba

nd
ei
ra
nt
es

Agronomia Bacharelado Integral Anual Min. 5 e Max. 8 50 40 80% 10 20%
Ciência da Computação Bacharelado Integral Anual Min. 4 e Max. 7 40 24 60% 16 40%
Ciências Biológicas Licen. e Bach. Not./Int. Semestral Min. 4 e Max. 6 50 40 80% 10 20%
Computação Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 40 20 50% 20 50%
Enfermagem Bacharelado Integral Anual Min. 5 e Max. 8 40 22 55% 18 45%
Medicina Veterinária Bacharelado Integral Anual Min. 5 e Max. 8 50 40 80% 10 20%

Total de Vagas: 1420 1110 78% 310 22%

Campus Cursos Modalidade Turno Regime
Integralização
(em anos)

Co
rn
él
io

Pr
oc

óp
io

Administração Bacharelado Noturno Anual Min. 4 e Max. 6
Ciências Biológicas Licenciatura Integral Semestral Min. 4 e Max. 6
Ciências Contábeis Bacharelado Noturno Anual Min. 4 e Max. 6
Ciências Econômicas Bacharelado Noturno Anual Min. 4 e Max. 6
Geografia Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6
Letras Português/Inglês Licenciatura Noturno Semestral Min. 4 e Max. 6
Matemática Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6
Pedagogia Licenciatura Noturno Semestral Min. 4 e Max. 6
Pedagogia Licenciatura Vespertino Semestral Min. 4 e Max. 6

Ja
ca
re
zi
nh

o

Ciências Biológicas Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6
Direito Bacharelado Matutino Semestral Min. 5 e Max. 8
Direito Bacharelado Noturno Semestral Min. 5 e Max. 8
Educação Física Bacharelado Noturno Anual Min. 4 e Max. 6
Educação Física Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6
Filosofia Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6
Fisioterapia Bacharelado Integral Semestral Min. 5 e Max. 8
História Licenciatura Noturno Semestral Min. 4 e Max. 6
História Licenciatura Vespertino Semestral Min. 4 e Max. 6
Letras Português/Espanhol Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6
Letras Português/Inglês Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6
Matemática Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6
Odontologia Bacharelado Integral Anual Min. 5 e Max. 9
Pedagogia Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6
Pedagogia Licenciatura Vespertino Anual Min. 4 e Max. 6

Lu
iz
M
en

eg
he

l-
Ba

nd
ei
ra
nt
es

Agronomia Bacharelado Integral Anual Min. 5 e Max. 8
Ciência da Computação Bacharelado Integral Anual Min. 4 e Max. 7
Ciências Biológicas Licen. e Bach. Not./Int. Semestral Min. 4 e Max. 6
Computação Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6
Enfermagem Bacharelado Integral Anual Min. 5 e Max. 8
Medicina Veterinária Bacharelado Integral Anual Min. 5 e Max. 8

Vestibular SISU Geral Total do
CursoUniversal Cota Social Cota Racial PCD Universal Cota Social Cota Racial PCD Universal Cota Social Cota Racial PCD

44 16 16 4 11 4 4 1 55 20 20 5 100
11 4 4 1 11 4 4 1 22 8 8 2 40
44 16 16 4 11 4 4 1 55 20 20 5 100
11 4 4 1 11 4 4 1 22 8 8 2 40
16 6 6 2 5 2 2 1 21 8 8 3 40
17 6 7 2 3 2 2 1 20 8 9 3 40
19 7 7 2 8 3 3 1 27 10 10 3 50
17 6 7 2 3 2 2 1 20 8 9 3 40
15 6 6 1 6 2 3 1 21 8 9 2 40
17 6 7 2 3 2 2 1 20 8 9 3 40
25 9 9 2 2 1 1 1 27 10 10 3 50
25 9 9 2 2 1 1 1 27 10 10 3 50
20 7 7 2 1 1 1 1 21 8 8 3 40
20 7 7 2 1 1 1 1 21 8 8 3 40
25 9 9 2 2 1 1 1 27 10 10 3 50
20 7 7 2 1 1 1 1 21 8 8 3 40
17 6 7 2 3 2 2 1 20 8 9 3 40
17 6 7 2 3 2 2 1 20 8 9 3 40
17 6 7 2 3 2 2 1 20 8 9 3 40
17 6 7 2 3 2 2 1 20 8 9 3 40
22 8 8 2 5 2 2 1 27 10 10 3 50
20 7 7 2 1 1 1 1 21 8 8 3 40
24 9 9 2 3 1 1 1 27 10 10 3 50
24 9 9 2 3 1 1 1 27 10 10 3 50
22 8 8 2 5 2 2 1 27 10 10 3 50
13 5 5 1 9 3 3 1 22 8 8 2 40
22 8 8 2 5 2 2 1 27 10 10 3 50
11 4 4 1 11 4 4 1 22 8 8 2 40
12 4 5 1 9 4 4 1 21 8 9 2 40
22 8 8 2 5 2 2 1 27 10 10 3 50

Total de Vagas Processo Seletivo - Ano Letivo 2023 - (Anexo À Deliberação 013/2022 - CEPE/UENP)

Total de Vagas: 606 219 227 58 149 65 66 30 755 284 293 88 1420
1110 310

Total de Vagas Processo Seletivo - Ano Letivo 2023 - (Anexo À Deliberação 013/2022 - CEPE/UENP)

Campus Cursos de graduação UENP Modalidade Turno Regime
Integralização (em

anos)
Total do
Curso

Universal Cotas PcD

Total % Total % Total %

Co
rn
él
io

Pr
oc

óp
io

Administração Bacharelado Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 100 55 55% 40 40% 5 5%
Ciências Biológicas Licenciatura Integral Semestral Min. 4 e Max. 6 40 22 55% 16 40% 2 5%
Ciências Contábeis Bacharelado Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 100 55 55% 40 40% 5 5%
Ciências Econômicas Bacharelado Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 40 22 55% 16 40% 2 5%
Geografia Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 40 21 53% 16 40% 3 8%
Letras Português/Inglês Licenciatura Noturno Semestral Min. 4 e Max. 6 40 20 50% 17 43% 3 8%
Matemática Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 50 27 54% 20 40% 3 6%
Pedagogia Licenciatura Noturno Semestral Min. 4 e Max. 6 40 20 50% 17 43% 3 8%
Pedagogia Licenciatura Vespertino Semestral Min. 4 e Max. 6 40 21 53% 17 43% 2 5%

Ja
ca
re
zi
nh

o

Ciências Biológicas Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 40 20 50% 17 43% 3 8%
Direito Bacharelado Matutino Semestral Min. 5 e Max. 8 50 27 54% 20 40% 3 6%
Direito Bacharelado Noturno Semestral Min. 5 e Max. 8 50 27 54% 20 40% 3 6%
Educação Física Bacharelado Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 40 21 53% 16 40% 3 8%
Educação Física Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 40 21 53% 16 40% 3 8%
Filosofia Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 50 27 54% 20 40% 3 6%
Fisioterapia Bacharelado Integral Semestral Min. 5 e Max. 8 40 21 53% 16 40% 3 8%
História Licenciatura Noturno Semestral Min. 4 e Max. 6 40 20 50% 17 43% 3 8%
História Licenciatura Vespertino Semestral Min. 4 e Max. 6 40 20 50% 17 43% 3 8%
Letras Português/Espanhol Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 40 20 50% 17 43% 3 8%
Letras Português/Inglês Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 40 20 50% 17 43% 3 8%
Matemática Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 50 27 54% 20 40% 3 6%
Odontologia Bacharelado Integral Anual Min. 5 e Max. 9 40 21 53% 16 40% 3 8%
Pedagogia Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 50 27 54% 20 40% 3 6%
Pedagogia Licenciatura Vespertino Anual Min. 4 e Max. 6 50 27 54% 20 40% 3 6%

Lu
iz
M
en

eg
he

l-
Ba

nd
ei
ra
nt
es

Agronomia Bacharelado Integral Anual Min. 5 e Max. 8 50 27 54% 20 40% 3 6%
Ciência da Computação Bacharelado Integral Anual Min. 4 e Max. 7 40 22 55% 16 40% 2 5%
Ciências Biológicas Licen. e Bach. Not./Int. Semestral Min. 4 e Max. 6 50 27 54% 20 40% 3 6%
Computação Licenciatura Noturno Anual Min. 4 e Max. 6 40 22 55% 16 40% 2 5%
Enfermagem Bacharelado Integral Anual Min. 5 e Max. 8 40 21 53% 17 43% 2 5%
Medicina Veterinária Bacharelado Integral Anual Min. 5 e Max. 8 50 27 54% 20 40% 3 6%

Total de Vagas: 1420 755 53,2% 577 40,6% 88 6,2%

Total de Vagas Processo Seletivo - Ano Letivo 2023 - (Anexo À Deliberação 013/2022 - CEPE/UENP)

Campus Cursos Modalidade Turno Regime
Integralização (em

anos)
Total

Vestibular

Universal Cota Social Cota Racial PCD

Co
rn
él
io

Pr
oc

óp
io

Administração Bacharelado Noturno Anual Min. 4 eMax. 6 80 44 16 16 4
Ciências Biológicas Licenciatura Integral Semestral Min. 4 eMax. 6 20 11 4 4 1
Ciências Contábeis Bacharelado Noturno Anual Min. 4 eMax. 6 80 44 16 16 4
Ciências Econômicas Bacharelado Noturno Anual Min. 4 eMax. 6 20 11 4 4 1
Geografia Licenciatura Noturno Anual Min. 4 eMax. 6 30 16 6 6 2
Letras Português/Inglês Licenciatura Noturno Semestral Min. 4 eMax. 6 32 17 6 7 2
Matemática Licenciatura Noturno Anual Min. 4 eMax. 6 35 19 7 7 2
Pedagogia Licenciatura Noturno Semestral Min. 4 eMax. 6 32 17 6 7 2
Pedagogia Licenciatura Vespertino Semestral Min. 4 eMax. 6 28 15 6 6 1

Ja
ca
re
zi
nh

o

Ciências Biológicas Licenciatura Noturno Anual Min. 4 eMax. 6 32 17 6 7 2
Direito Bacharelado Matutino Semestral Min. 5 eMax. 8 45 25 9 9 2
Direito Bacharelado Noturno Semestral Min. 5 eMax. 8 45 25 9 9 2
Educação Física Bacharelado Noturno Anual Min. 4 eMax. 6 36 20 7 7 2
Educação Física Licenciatura Noturno Anual Min. 4 eMax. 6 36 20 7 7 2
Filosofia Licenciatura Noturno Anual Min. 4 eMax. 6 45 25 9 9 2
Fisioterapia Bacharelado Integral Semestral Min. 5 eMax. 8 36 20 7 7 2
História Licenciatura Noturno Semestral Min. 4 eMax. 6 32 17 6 7 2
História Licenciatura Vespertino Semestral Min. 4 eMax. 6 32 17 6 7 2
Letras Português/Espanhol Licenciatura Noturno Anual Min. 4 eMax. 6 32 17 6 7 2
Letras Português/Inglês Licenciatura Noturno Anual Min. 4 eMax. 6 32 17 6 7 2
Matemática Licenciatura Noturno Anual Min. 4 eMax. 6 40 22 8 8 2
Odontologia Bacharelado Integral Anual Min. 5 eMax. 9 36 20 7 7 2
Pedagogia Licenciatura Noturno Anual Min. 4 eMax. 6 44 24 9 9 2
Pedagogia Licenciatura Vespertino Anual Min. 4 eMax. 6 44 24 9 9 2

Lu
iz
M
en

eg
he

l-
Ba

nd
ei
ra
nt
es

Agronomia Bacharelado Integral Anual Min. 5 eMax. 8 40 22 8 8 2
Ciência da Computação Bacharelado Integral Anual Min. 4 eMax. 7 24 13 5 5 1
Ciências Biológicas Licen. e Bach. Not./Int. Semestral Min. 4 eMax. 6 40 22 8 8 2
Computação Licenciatura Noturno Anual Min. 4 eMax. 6 20 11 4 4 1
Enfermagem Bacharelado Integral Anual Min. 5 eMax. 8 22 12 4 5 1
Medicina Veterinária Bacharelado Integral Anual Min. 5 eMax. 8 40 22 8 8 2

Total de Vagas: 1110 606 219 227 58
54,6% 19,7% 20,5% 5,2%

Total de Vagas Processo Seletivo SISU 2023.1 - (Anexo À Deliberação 013/2022 - CEPE/UENP)

Campus Cursos Modalidade Turno Regime
Integralização (em

anos)
Total

SISU

Universal Cota Social Cota Racial PCD
Co

rn
él
io

Pr
oc

óp
io

Administração Bacharelado Noturno Anual Min. 4 eMax. 6 20 11 4 4 1
Ciências Biológicas Licenciatura Integral Semestral Min. 4 eMax. 6 20 11 4 4 1
Ciências Contábeis Bacharelado Noturno Anual Min. 4 eMax. 6 20 11 4 4 1
Ciências Econômicas Bacharelado Noturno Anual Min. 4 eMax. 6 20 11 4 4 1
Geografia Licenciatura Noturno Anual Min. 4 eMax. 6 10 5 2 2 1
Letras Português/Inglês Licenciatura Noturno Semestral Min. 4 eMax. 6 8 3 2 2 1
Matemática Licenciatura Noturno Anual Min. 4 eMax. 6 15 8 3 3 1
Pedagogia Licenciatura Noturno Semestral Min. 4 eMax. 6 8 3 2 2 1
Pedagogia Licenciatura Vespertino Semestral Min. 4 eMax. 6 12 6 2 3 1

Ja
ca
re
zi
nh

o

Ciências Biológicas Licenciatura Noturno Anual Min. 4 eMax. 6 8 3 2 2 1
Direito Bacharelado Matutino Semestral Min. 5 eMax. 8 5 2 1 1 1
Direito Bacharelado Noturno Semestral Min. 5 eMax. 8 5 2 1 1 1
Educação Física Bacharelado Noturno Anual Min. 4 eMax. 6 4 1 1 1 1
Educação Física Licenciatura Noturno Anual Min. 4 eMax. 6 4 1 1 1 1
Filosofia Licenciatura Noturno Anual Min. 4 eMax. 6 5 2 1 1 1
Fisioterapia Bacharelado Integral Semestral Min. 5 eMax. 8 4 1 1 1 1
História Licenciatura Noturno Semestral Min. 4 eMax. 6 8 3 2 2 1
História Licenciatura Vespertino Semestral Min. 4 eMax. 6 8 3 2 2 1
Letras Português/Espanhol Licenciatura Noturno Anual Min. 4 eMax. 6 8 3 2 2 1
Letras Português/Inglês Licenciatura Noturno Anual Min. 4 eMax. 6 8 3 2 2 1
Matemática Licenciatura Noturno Anual Min. 4 eMax. 6 10 5 2 2 1
Odontologia Bacharelado Integral Anual Min. 5 eMax. 9 4 1 1 1 1
Pedagogia Licenciatura Noturno Anual Min. 4 eMax. 6 6 3 1 1 1
Pedagogia Licenciatura Vespertino Anual Min. 4 eMax. 6 6 3 1 1 1

Lu
iz
M
en

eg
he

l-
Ba

nd
ei
ra
nt
es

Agronomia Bacharelado Integral Anual Min. 5 eMax. 8 10 5 2 2 1
Ciência da Computação Bacharelado Integral Anual Min. 4 eMax. 7 16 9 3 3 1
Ciências Biológicas Licen. e Bach. Not./Int. Semestral Min. 4 eMax. 6 10 5 2 2 1
Computação Licenciatura Noturno Anual Min. 4 eMax. 6 20 11 4 4 1
Enfermagem Bacharelado Integral Anual Min. 5 eMax. 8 18 9 4 4 1
Medicina Veterinária Bacharelado Integral Anual Min. 5 eMax. 8 10 5 2 2 1

Total de Vagas: 310 149 65 66 30
48,1% 21,0% 21,3% 9,7%

		2022-07-14T17:11:27-0300
	FATIMA APARECIDA DA CRUZ PADOAN:60181010925